
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 895/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/747254
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SILVANA TEIXEIRA DA SILVA,5946584/1, GERENTE, QUE SE DESLOCARÁ 
AOS MUNICIPIOS DE GURUPA e ANAJÁS período de 10/07 a 22/07/2023 
COM OBJETIVO DE Realizar Monitoramento em âmbito Estadual a Politica 
Pública de Assistência Social com vista ao fortalecimento do SUAS, na ges-
tão e nos serviços socioassistencias.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.660.0000 39 002989 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 894/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n 2023/726565
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA,. 700.339.602 - 59 COLABORADORA
EVENTUAL,AGOSTINHO SOARES BELO, 190.372.282 – 91 – COLABORA-
DOR EVENTUAL que se deslocará para o Município de ALTAMIRA/PA, no 
período de 05/07 a 07/07/2023, para Realizar apoio técnico na Conferência 
Municipal no Município .
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422..1505.8402 F: 01.500.00001.000000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 897/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/748034
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
WARLISSON DE OLIVEIRA CASTRO, CPF: 553.677.982 - 68, Cargo Conse-
lheiro Estadual/Suplente, JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES, 482.084.422 
– 91, CONSELHEIRO ESTADUAL que se deslocaram para Monte Alegre, no 
período de 11/07 a 15/07/2023 tendo como objetivo Apoio Técnico nas 
Conferencias Municipais no Municípios.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 958760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2023/725549
EXCLUIR DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO – SEASTER o 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO NÚMERO DO CONTRATO 068/2022, publicada no DOEPA nº 35.445, 
de 22 de junho de 2023,
PARTES: SEASTER E JOSÉ RAIMUNDO SOUSA DE FARIAS
TEC. GEST. PUBLICA – CIÊNCIAS SOCIAIS
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

Protocolo: 958762

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 25/2023 – GECON, DE 04 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
11 constante no protocolo n° 2023/661242 de 30 de junho de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à empresa KAIZEN COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, CNPJ N° 22.656.435/0001-
21, a qual, em tese, descumpriu as cláusulas estabelecidas no contrato N° 
33/2022 firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GERENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 958642

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 409, de 04 de julho de 2023.
Processo nº 761072/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com alimentação 
para adolescente, custodiada no CFIP, durante viagem ao município de URU-
ARÁ/PA, no período de 05 a 07/05/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 285048
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO/ALIMENTAÇÃO – R$120,00
SERVIDORES: ELISABETE MARIA FELIX, PSICÓLOGA, Matricula 516082/5.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 958739

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404, de 04 de julho de 2023.
Processo nº 739665/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 03/07/2023 a 04/07/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Matricu-
la 5963707/1, e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 5956586/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 958423
PORTARIA Nº 405, de 04 de julho de 2023.
Processo nº 757101/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 01/07/2023 a 02/07/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2, e FRAN-
CISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 5956741/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 958432
PORTARIA Nº 406, de 04 de julho de 2023.
Processo nº 742192/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: SINOP/MT.
PERÍODO: 17/07/2023 a 19/07/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 54196842/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 958437


